
合肥艾迪康医学检验实验室有限公司

医学检验中心二次扩建项目

竣工环境保护验收报告

编制单位：安徽海峰分析测试科技有限公司

建设单位：合肥艾迪康医学检验实验室有限公司

编制时间：2024年 9月

二〇二四年九月



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司

医学检验中心二次扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

编制单位：安徽海峰分析测试科技有限公司

建设单位：合肥艾迪康医学检验实验室有限公司

编制时间：2024年 9月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

填表人：

建设单位：合肥艾迪康医学检

验实验室有限公司

建设单位：安徽海峰分析测试

科技有限公司
[...]
③稀释：将样本中倒入稀释液进行稀释，盖帽子颠倒混匀超声混匀 4分钟。

④室内质控：仪器开机后先进行仪器日常保养，添加相应的调谐液，根据定标进行

质控检测。

⑤检测、数据导入：质谱仪在氩气模式下电子点火开机，对稀释后的样本进行上机



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

51

检验，检测数据出来后，结果自动传输到 LIS电脑系统，数据审核后保存，待一批次样

本全部检测完成后，统一打印检测报告；实验结束后消毒清场，紫外线照射。

⑥数据审核：在 LIS系统审核报告，审核后保存。

⑦处理样本：血清、血浆、全血入冷冻库保存 3天，3天后高压灭菌后交由有资质

的固废公司处理。

2、病理组织类、细胞类样本

病理组织类样本检验需先进行取材、脱水工序，后续工序与细胞样本检验步骤一致，

具体检验工艺流程如下。



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

52

图 2-10病理组织类、细胞学样本检验工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：

（1）样本交接：接收区接收样本后，用试管架在分拣区进行分拣，贴流水号（流水

号包括检验项目名称、编号、日期）。

（2）取材：样本按照各病变部位、性质的不同进行取材，所取组织块体积一般为

2.0cm×2.0cm×0.3cm，厚度 0.1~0.2cm。若样本中有骨头时，采用盐酸、甲酸或冰乙酸

进行脱钙处理，处理后的组织样本投入磷酸二氢钾溶液中调节 pH值。



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

53

（3）脱水：因样本组织中含有较多的水分，含水组织与后续的石蜡包埋材料不相容，

必须将组织块内的水分置换出来，脱水剂采用 75%、95%、无水乙醇和二甲苯，此过程

经脱水机自控完成。

（4）包埋：脱水后组织注入石蜡浸入，取代组织中含有的透明剂，再将浸蜡后的组

织置于融化的固体石蜡中，待石蜡凝固。

（5）制片染色：组织边缘约 0.1~0.2cm处，先人工切去余蜡部分，再把蜡块放在切

片机上切片，厚度一般在 4~6μm。切完片子的病理组织和细胞样本贴放在病理玻片上，

先放在 95%乙醇、无水乙醇中透明，之后放在全自动染色机中进行染色。细胞样本无需

包蜡，直接进行制片染色。

（6）封片阅片：染色后的玻片放在封片机里进行封片，将制作好的病理切片利用显

微镜进行观察检测。实验结束后消毒清场，紫外线照射。

（7）数据导入：对样品进行检测后，判读结果，结果人工传输到 LIS电脑系统，数

据审核后保存，待一批次样本全部检测完成后，统一打印检测报告。

（8）数据审核：在 LIS系统审核报告，审核后保存。

（9）处理样本：根据样本采集手册要求，入冷冻库保存，3天后高压灭菌后交由有

资质的固废公司处理。

9、项目变动情况

1、与环评对比，样本前处理和检测过程产生的废气单独通过一套二级活性炭吸附装

置+25m高排气筒排放，新增不属于主要排放口，不属于重大变动。

项目与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的具体见表 2-5：
表 2-5重大变更自查表

序

号
类别 变更审查内容 审查情况

是否为重

大变动

1 性质
1.建设项目开发、使用功能发生

变化的。

本项目为改扩建项目，不涉及项目

开发、使用功能发生变化
否

2 规模

2生产、处置或储存能力增大

30%及以上的。

本项目生产、处置或储存能力未增

加

3.生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放量

增加的

生产能力未增加，且本项目不涉及

第一类污染物

4.位于环境质量不达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增

大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物；臭

项目生产能力未增加；污染物排放

量未增加
否



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

54

氧不达标区，相应污染物为氮氧

化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子）；位于达

标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。

3 选址

5：重新选址；在原厂址附近调

整（包括总平面布置变化）导致

环境防护距离范围变化且新增

敏感点的

本项目在高新区天柱路 5号信息产

业园，在原址进行改扩建，总平面

布置未发生变化。

否

4
生产工

艺

6.新增产品

品种或生

产工艺（含

主要生产

装置、设备

及配套设

施）、主要

原辅材料、

燃料变化，

导致以下

情形之一：

（1）新增排放污

染物种类的（毒

性、挥发性降低

的除外）；

本项目产品

品种、生产工

艺、原辅材

料、燃料基本

与环评一致。

本项目未新增污染

物种类
否

（2）位于环境质

量不达标区的建

设项目相应污染

物排放量增加

的；

项目污染物排放量

未增加
否

（3）废水第一类

污染物排放量增

加的；

项目不含废水第一

类污染物
否

（4）其他污染物

排放量增加 10%
及以上的。

项目除颗粒物外，

均满足环评排放量

要求，无其他污染

物新增

否

7.物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的

项目物料运输、装卸、贮存方式均

与原环评一致，未增加无组织排放

量

否

5
环境保

护措施

8.废气、废水污染防治措施变

化，导致第 6条中所列情形之一

（废气无组织排放改为有组织

排放、污染防治措施强化或改进

的除外）或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的。

项目污染物防治措施未发生变化，

样本前处理和检测过程产生的废

气单独通过一套二级活性炭吸附

装置+25m高排气筒排放，原依托

利旧废气处理设施

否

9.新增废水直接排放口；废水由

间接排放改为直接排放；废水直

接排放口位置变化，导致不利环

境影响加重的

项目生产废水经污水处理站，生活

污水经化粪池处理后排入市政污

管网，无直接废水排放口

10.新增废气主要排放口（废气

无组织排放改为有组织排放的

除外）；主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的

样本前处理和检测过程产生的废

气单独通过一套二级活性炭吸附

装置+25m高排气筒排放，新增不

属于主要排放口，不属于重大变

动；虽然增加了废气排放口，但不



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

55

属于主要排放口，项目其他废气排

气筒均为 25m，未降低

11.噪声、土壤或地下水污染防

治措施变化，导致不利环境影响

加重的

项目噪声采用选择低噪声设备、厂

房隔声、基础减振，与环评一致，

土壤和地下水采取分区防渗，与环

评一致，未导致不利影响增加

12.固体废物利用处置方式由委

托外单位利用处置改为自行利

用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的

危险废物交安徽浩悦环境科技有

限责任公司处置；一般固废废包装

材料收集后外售综合利用，废反渗

透膜纯水柱由纯水系统安装公司

负责上门回收处理。生活垃圾定期

由环卫部门清运与处置

13.事故废水暂存能力或拦截设

施变化，导致环境风险防范能力

弱化或降低的

危废废物暂存间进行了防腐防渗，

并定期专人检查和维护。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），项

目的性质、地点、规模、生产工艺均未发生变动，仅环境保护设施发生变动，变动情况

均不属于重大变动。



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

56

表三：主要污染源、污染物处理及排放：

主要污染源、污染物处理及排放：

1、废水

本次扩建项目新增实验人员和样本检测量，产生的废水有生活污水、保洁废水、实

验室废水以及纯水制备废水。

本项目生活污水、保洁废水经化粪池预处理；实验室首次清洗废水经收集后作为危

废处置，后次清洗废水先经自建污水处理站预处理；本项目生活污水经化粪池预处理、

实验废水经污水处理设施处理后，和纯水制备废水一并经厂区总排口排入园区市政管网。

本项目依托现有项目一套处理规模为 25t/d地埋式污水处理站，处理工艺为“调节池

+中和+水解酸化+接触氧化+沉淀+次氯酸钠消毒”处理。

表 3-1废水处理及排放去向

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 排放量 治理设施 排方去向

生活污水、

保洁废水

保洁、员工

生活

SS、pH、
COD、

NH3-N、TP、
BOD5

间歇排放 4040.55t/a 经化粪池预处理

市政污水

管网–望
塘污水处

理厂–南
淝河

纯水制备排

水

纯水制备

设备
COD、SS 间歇排放 1647.475t/a /

理组织取

材、仪器后

次清洗混合

废水

理组织取

材、仪器后

次清洗

SS、pH、
COD、
NH3-N、

BOD5、粪大

肠菌群数

(MPN/L)

间歇排放 7555.5

“调节池+中和

+水解酸化+接
触氧化+沉淀+
次氯酸钠消毒”

污水排放口标识标牌 污水处理站工艺流程图



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

57

污水处理站现场勘察图 流量计

2、废气

本项目废气主要为样本前处理过程中组织和细胞样本取材产生的酸性废气、试剂配

置产生的有机废气，检测过程产生的有机废气，微生物检测过程产生微生物气溶胶废气，

污水处理站产生的恶臭气体。

（1）有组织废气

微生物气溶胶废气：本项目微生物检验均在生物安全柜内进行。通过配套的紫外消

毒装置进行消毒灭菌后并入有机废气“二级活性炭装置”处理后由 DA003排气筒排放。

有机废气：本项目使用的临检试剂盒、生化试剂盒、免疫试剂盒等均不易挥发，病

理、微量元素质谱、PCR和微生物检验会使用乙醇、二甲苯等挥发性有机试剂，主要挥

发性物质为二甲苯、非甲烷总烃。方通风柜或万象罩收集，和生物安全柜废气一并经集

气管道接入现有的1套“二级活性炭吸附箱”（TA003）吸附处理后，由楼顶经25m高DA003

排气筒排放。

有机废气：样本前处理会产生试剂废气，产生试剂废气G1（氯化氢和非甲烷总烃）；

废气经过收集通过新增一套“二级活性炭吸附箱”（TA001）吸附处理后，由楼顶经25m

高DA001排气筒排放.

污水处理站废气：污水处理站产生的恶臭气体通过在废水处理设施各出气口顶部安

装捕集装置，被捕集的废气经现有“活性炭过滤装置”（TA002）除臭处理后经 25m高

DA002排气筒排放。

表 3-2项目废气处置情况

产污环

节

污染物种

类

排

放

方

式

收集设施 治理设施
设计指

标

排气筒高

度及内径

尺寸

排放

去向

治理设施

监测点设

置或开孔

情况

免疫组

化、生殖

非甲烷总

烃、二甲

有

组

管道密闭

收集

二级活性

炭吸附

21000m3

/h
排气筒高

25，内径

高空

排放

处理前后

均设置监



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

58

遗传、质

谱

苯、氯化氢 织 0.8m，

DA003
测点位，

按规范进

行开孔

污水处

理站

NH3、H2S、
臭气浓度

管道密闭

收集

活性炭除

臭
700m3/h

排气筒高

25，内径

0.3m，

DA002

样本前

处理

非甲烷总

烃、二甲

苯、氯化氢

管道密闭

收集

二级活性

炭吸附

30000m3

/h

排气筒高

25，内径

0.8m，

DA001

DA003

DA002



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

59

DA001活性炭处理设施及排气筒

（2）无组织废气

无组织废气主要为实验过程产生的废气以及污水处理站周界产生的无组织恶臭气

体，未被收集的通过实验楼通风排放。

3、噪声

本项目主要噪声源为实验室检验仪器，室内封闭，墙体隔声，能够起到降噪作用。

4、固体废物

本项目扩建完成后，主要固体废物包括一般固废废反渗透膜纯化柱、废包装材料；

危险废物包括医疗废物（包括检验废物和废样本）、废活性炭、废试剂瓶、实验废液（包

括废离心液、首次清洗废水和检验废液）、污水处理站污泥、废紫外灯管、安全柜废过滤

器；职工办公生活垃圾。

危险废物：废试剂瓶、废活性炭、废过滤器、实验废液、废紫外灯、污水处理设施

污泥、医疗废物等收集暂存于危废暂存间，交安徽浩悦环境科技有限责任公司处理（处

置合同见附件）。

一般固体废物：生活垃圾实行袋装化，由环卫部门统一处置；废包装材料收集后交

由资源回收单位回收处理，定期出售给物资回收单位；废反渗透膜纯化柱由纯水系统安



合肥艾迪康医学检验实验室有限公司医学检验中心二次扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

60

装公司负责上门回收处理。

医疗废物暂存间

危险废物暂存间

表 3-3固体废弃物产生量及处理量一览表

序

号

产

生

工

序

名称
固废

属性

形

态
代码

环评

产生

量

（t/a
）

主要成

分

实

际

产

生

量

（t/
a）

危险

特性
处置情况

1

检

测

工

序

废试剂瓶
危险

废物

固

态

HW49其
他废物

900-047-4
9

5
有毒有

害化学

品

5
T/C/I
/R

集中收集后暂存

危废暂存间，委

托交安徽浩悦环

境科技有限责任

公司处置

2 医

疗

废

物

感染

性废

物

危险

废物

固

态

HW01医
疗废物

代码

841-001-0
1

134.
567